办理结果标注（A1）
[bookmark: _GoBack]是否同意公开（公开）

               提案主办〔2022〕2号    签发人：王端礼

对市政协十四届一次会议第266号提案的答复

肇旭委员：
您提出的《关于加强应急救援体系建设的建议》的提案已收悉，现答复如下：
一、应急救援体制建设方面：
抚顺市应急管理局自2018年组建之初，认真贯彻落实习近平总书记关于新时代应急管理工作重要指示精神，以生产安全监管工作为基础，转变思路，拓展领域，适应新时代“全灾种、大应急”的救援处置要求，建立统一领导、权责一致、权威高效和统一指挥、专长兼备、反应灵敏、上下联动、平战结合的应急管理体制机制，以“六有”(有班子、有机制、有预案、有队伍、有物资、有培训演练)为主要内容的应急能力建设，确保人民群众生命财产安全。主要表现在以下几个方面：一是编制修订我市市级专项应急预案。三年来持续开展市级专项预案编制修订工作，对于逾期、机构调整、职能调整的相关内容进行重新梳理修订，进一步明确各参与应急救援部门和单位的职责任务，确保了市级专项预案的科学性、针对性、实效性和可操作性。二是加强应急预案的演练工作，围绕应急预案的内容，常态化进行不同形式的演练，通过演练熟悉预案内容、职责和承担的任务分工，同时对预案中不适宜的条款进行调整，以应急演练实际检验应急预案的可实施性，做到紧张有序、忙而不乱、有条不紊、扎实推进。截止目前，已完成了26部市级专项应急预案的修订工作。三是制定出台行之有效的管理规章制度。为进一步健全和完善突发事件现场救援工作秩序，明确职责任务，加强协同配合、快速高效处置突发事件。我局先后出台了《抚顺市突发事件现场应急处置工作方案》、《抚顺市应急局突发事件处置应急响应实施办法》等规章制度，对科学、高效的组织开展应急救援工作提供了依据。四是建立健全应急专家队伍。为切实提高全区应急管理科技水平提升防灾减灾救灾能力，防范化解重大风险，我局通过多举措完善应急专家库建设，按照行业管理责任和应急预案要求，细化专业领域，完善专家门类，广泛吸纳政府有关部门、科研院所及企事业单位等专业人才，认真遴选出有代表性、高水平、高素质的专家队伍。目前拥有各行业专家99名，在应急救援处置中可发挥重要作用。五建立全市联动的应急响应网络。三年来通过工作积累和不断的收集整理，我局编撰了《抚顺市应急救援力量手册》，涵盖了我市驻抚部队、各行业主管部门、各企业专兼职救援队伍、社会公益救援力量等全部单位的信息。还建立了覆盖全市城乡的《抚顺市应急工作通讯录》，形成了一个覆盖全市的应急响应通讯网络，随时高效调度、快速反映应对各类突发事件。
二、应急救援装备配备方面
抚顺市应急局2018年底成立至今，底子薄，基础设施薄弱，局内现有的救灾物资仅是从原民政救灾部门接收的一些棉被、帐篷等，无法适应新时期各类灾害应急处置的需求，对此局党委高度重视，多次与市领导沟通协调，在地方财政紧张的情况下多方筹措资金，不断添置应急救援装备，推进我市应急救援的处置能力水平。
2019年筹措资金30余万，为市局和县区局安装了全国应急指挥视频调度系统，可实现全年365天24小时实时视频会商交流。
2020年筹措资金80余万元购置了应急指挥车、大型专用探测无人机、大疆搜救专用无人机等专用应急救援装备，这些装备在千金乡森林火灾、沈抚改革示范区森林火情等突发事件中已经发挥了重要的作用。
2021年筹措资金74万组织建设了从市应急局到市消防救援支队、市“智慧城市”指挥中心和7个县区局共计9个节点的应急视频会议系统，不仅可以转发国家应急部、省厅的视频会议，可以随时召开市局到各县区局、市消防救援支队、“智慧城市”指挥中心的应急处置、会商研判视频会议，极大的提升了应急指挥调度、会商的效率。
2021年利用国家下拨的200万元防汛专项资金，为市消防救援支队拨款95万元强化了消防灭火救援攻坚装备配备，购置了叉车、卫星电话、对讲机、5G音视频布控球、北斗卫星有源终端、发电机、摩托锯、潜水套装及照明设备等。市应急局则利用余下的105万元购置了冲锋舟、水域智能救生快艇、救生衣、潜水服、铁锹、液压扩剪器、摩托锯及照明设备等防汛专用设备，提升了我市应急救援系统应对自然灾害，尤其是洪涝灾害开展应急救援的现代化水平。。
此外，为了降低生产安全事故风险，保障执法干部的从业安全，我局还为执法人员购置了防静电工作服、防静电手套和防毒面具等，避免在进行执法检查或从事救援指挥时造成伤害。
三、应急综合救援能力方面
三年来我局始终将工作重心放在加强联动，全面提升应急救援能力水平，以市消防救援支队为主，驻抚部队和厂矿企业专业救援队伍为辅，在特殊领域由社会救援力量给予补充的联合救援模式。不断加强对市消防救援支队的支持，持续开展应急演练活动，加强应急救援装备建设，全面提升综合应急救援能力和专业化水平。三年来多次举办 “水域救援综合演练”、“大型综合体火灾演练”和“危险化工企业爆炸处置演练”等大型实景演练，取得了良好的收效。
为进一步加强应急联动机制建设，提高实际救援能力，我局多次召开以矿业集团救护队、石化消防救援支队、红透山矿山专业救护队及驻抚部队为主要救援队伍的协调会，并按职能分工，签订了互助救援协议，为做好突发事件处置工作提供了有力保障。
2021年9月我局筹备组建了“抚顺市应急管理局森林消防综合救援队”，开创了我局自有专业救援队伍的新局面，“抚顺市应急管理局森林消防综合救援队”采用全军事化管理，以森林消防为主，其它综合性救援工作为辅的专业救援队伍，为我市应急救援队伍注入了新的力量。截至目前，“抚顺市应急管理局森林消防综合救援队”在多起森林火情中已经发挥了重要的作用。
四、应急救援平台建设方面
原安监系统在信息化工作方面严重滞后，应急局组建成立后国家应急部也充分意识到了短板，几年来在信息化工作方面也做了大量的投入，例如畅通了覆盖全国的“应急指挥骨干专网”，开通了覆盖全国各省、市、县、区的“应急指挥视频调度系统”，开发运行了“应急指挥综合业务系统”等，推进了应急管理无纸化、信息化的进程。
按照国家应急部“信息发展三年规划”内容，不久的将来应急系统将会向高效、节能、信息化迈上新的台阶。目前我局也正在进行信息化平台方案的设计建设，方案设计中已将各委办局的信息系统和数据接入全市应急管理信息化系统，实现应急指挥统一调度，数据共享互通。
五、社会救援力量，企业救援队伍发展方面
作为应急救援协调指挥的核心机构，我局全方位、多角度拓展应急救援协调机制，加强我市应急救援保障能力。一是加强与驻抚部队、武警等军方沟通联络，实现信息共享，当遇到重特大自然灾害时需要驻抚部队有效参与应急救援工作。二是发挥好政府与社会团体的桥梁纽带作用，加强与抚顺蓝天救援队等民间公益社会救援团队的合作，突出民间救援团队的专业特长，针对山难、坠落、溺水等事故时可联络蓝天救援队专业团队介入营救。三是为社会救援力量提供发展平台。2021年在我局指导下，在市民政局的批准下，由抚顺私营企业协会创建成立了“抚顺市应急救援协会”，为社会上对应急救援事业富有热情和爱心的企业和个人提供了一个可以共同参与、共同发展的平台，为政府提供应急救援装备、物资、人力、技术的支持，拓展社会应急救援资源，实现政府主导全社会共同参与应急救援工作局面。
以上是关于您提案中对应急救援工作发展提出问题的回复，提案中也看到您为我市应急工作发展提出的建设性的意见都非常具有前瞻性和可借鉴性，在此向您表示感谢，关于加强我市应急救援基地建设我局将在今后的工作中加以统筹，相信不久的将来，应急救援工作将会得到全社会的认可并鼎力支持。
感谢您对应急管理工作的重视和关心。

抚顺市应急管理局
                              2022年5月9日

抄送：市政府办公室、市政协提案委